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kategorię osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Kontynuowane będą działania na 

rzecz włączania społecznego i zawodowego różnych grup społecznych, w tym osób z niepełnosprawnościami, 

przewlekle chorych czy też osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Niezwykle ważne 

jest skuteczne przygotowanie do wejścia na rynek pracy osób niepełnosprawnych, w tym niepełnosprawnych 

umysłowo i osób autystycznych, których liczba wzrasta. Dla tych osób edukacja powinna być znacznie silniej 

powiązana z doświadczeniem na rzeczywistych stanowiskach pracy, a po ukończeniu szkoły niezbędna może 

być praca wspomagana. Także w odpowiedzi na te potrzeby, zamierza się w większym stopniu wzmacniać i 

rozwijać ekonomię społeczną. Z uwagi na rosnącą skalę problemów występujących w rodzinie m.in. w zakresie 

trudności opiekuńczo-wychowawczych wynikających z uzależnień dzieci i młodzieży od nowych technologii 

informacyjnych, kontynuowane będą działania na rzecz rodziny. Poziom i jakość przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie są wciąż niezadawalające z powodu wieloletnich zaniedbań legislacyjnych i wdrożeniowych, a problem 

tego rodzaju przemocy występuje, w ocenie instytucji pomocy społecznej, w dużej skali i dlatego będzie 

traktowany przez władze samorządowe z najwyższą uwagą i zaangażowaniem. Nadchodzące lata będą także 

okresem poszukiwania i upowszechniania niestandardowych form pomocy osobom potrzebującym wsparcia w 

codziennym funkcjonowaniu, w tym np. teleopieki. Ze względu na prognozowany znaczący wzrost 

zapotrzebowania w opiece nad osobami starszymi niezbędne będzie wzmacnianie kadr pomocy i integracji 

społecznej oraz rozwój struktur instytucji ją prowadzących. 

W dziedzinie zdrowia najważniejszym zadaniem będzie zapewnienie wykwalifikowanej kadry medycznej – 

dotyczy to zarówno lekarzy, jak i kadry pomocniczej. W celu pozyskania personelu dla placówek ochrony 

zdrowia niezbędny jest rozwój związanego z tym szkolnictwa ponadpodstawowego i wyższego oraz działania 

związane z pozyskiwaniem personelu spoza województwa i spoza granic kraju. Bardzo istotne będą także 

działania organizacyjne na rzecz poprawy dostępności do lecznictwa, zwłaszcza specjalistycznego (w tym 

ustanowienie sieci regionalnych szpitali wielospecjalistycznych). Wraz z postępującym starzeniem się 

społeczeństwa, zapotrzebowanie na tego typu opiekę medyczną będzie wzrastać, a zdolność osób starszych do 

przemieszczania się na większe odległości do przychodni specjalistycznych jest ograniczona. Dostęp może być 

łatwiejszy dzięki tworzeniu nowych gabinetów specjalistycznych, zapewnianiu dostępności do lekarzy 

specjalistów w ramach przychodni ogólnych w określone dni tygodnia, a także organizacji dowozów pacjentów 

do przychodni specjalistycznych poza miejscem ich zamieszkania. Należy także zakładać działania mające na 

celu zmiany postaw społeczeństwa w zakresie pożądanych zachowań prozdrowotnych – służyć temu będzie 

rozwój profilaktyki zdrowotnej i promocji zdrowia. Pożądane są działania na rzecz szybkiego diagnozowania 

chorób w celu poprawy skuteczności ich leczenia oraz obniżania jego kosztów. Przemianom demograficznym 

związanym ze starzeniem się społeczeństwa towarzyszy wzrost zachorowań na choroby nowotworowe, które 

są także wynikiem stylu życia (niewłaściwe odżywianie, brak aktywności fizycznej, palenie tytoniu i spożywanie 

alkoholu). Choroby nowotworowe stanowią drugą z najczęstszych przyczynę zgonów w województwie 

kujawsko-pomorskim. Dlatego niezbędne jest prowadzenie spójnych, kompleksowych i wieloletnich działań 

profilaktycznych ukierunkowanych na zachowanie zdrowego trybu życia i zapobieganie oraz leczenie chorób 

cywilizacyjnych do których należą choroby nowotworowe, ale też cukrzyca, otyłość czy choroby psychiatryczne 

oraz uzależnienia. Ważnym elementem Strategii będzie rozwój szeroko rozumianej edukacji kształtującej 

świadomość osobistej odpowiedzialności mieszkańców za własne zdrowie. Profilaktyka zdrowotna i promocja 

zachowań prozdrowotnych nakierowana będzie także na dzieci i młodzież, w celu wyrobienia odpowiednich 

nawyków na przyszłość. Dlatego działania systemowe zamierza się wspomagać szeroko rozwiniętą profilaktyką, 

w tym związaną realizacją programów polityki zdrowotnej województwa oraz wpieraniem działalności 

prozdrowotnej organizacji pożytku publicznego, również w zakresie aktywności fizycznej, reagując na aktualne 

potrzeby zdrowotne mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego. Także w dziedzinie ochrony zdrowia 

należy spodziewać się dalszego rozwoju technologii informacyjnych, w tym telemedycyny (diagnozowanie i 

wykonywanie zabiegów na odległość), e-administracji (ucyfrowienie dokumentacji medycznej), teleopieki. 

Mogą one mieć pozytywny wpływ na poprawę sprawności i skuteczności realizacji większości wskazanych 

wcześniej potrzeb. Należy pamiętać, że w ramach celu operacyjnego „Infrastruktura rozwoju społecznego” 

formułuje się ustalenia dotyczące rozwoju infrastruktury ochrony zdrowia – w nadchodzących latach będą 

kontynuowane inwestycje w ramach tzw. medycznego pakietu stulecia, które stwarzają bardzo nowoczesne 

warunki realizacji specjalistycznych zadań w zakresie ochrony zdrowia. 

Działania z zakresu kultury, sztuki i dziedzictwa narodowego mają niezwykle ważny wpływ na rozwój społeczny 

oraz przyczyniają się do kształtowania tożsamości danego miejsca (tak w ujęciu lokalnym, jak i całego regionu), 

a bardzo często są podstawą budowy jego wizerunku. Elementem dbałości o dziedzictwo historyczne i 

kulturowe są działania ukierunkowane na kształtowanie postaw patriotycznych w wymiarze narodowym, na 

kształtowanie tożsamości regionalnej, rozumianej jako wzmacnianie poczucia przynależności do społeczności 


